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Anotace

Bakalářská práce „Dětský pěvecký sbor Paprsek“ popisuje historii pěveckého sboru

Paprsek. Detailně mapuje historii sboru od jeho začátku, tzn. od roku 1974,

až po současnost.

Autorka představuje zakladatele sboru a dlouholetého sbormistra, nynější

sbormistryni, způsob a organizaci práce i působení sboru v Mladé Boleslavi, v České

republice a v zahraničí.

V dalších kapitolách se autorka zaměřuje na vztahy uvnitř pěveckého kolektivu

i na to, jaký vliv má sborové prostředí na členy. Vychází i ze svých vlastních zkušeností,

které získala v dětském pěveckém sboru Paprsek. V závěru práce uvádí „paměti“

sbormistra Milana Klipce a několika bývalých členů sboru.

Práce tohoto sboru byla vždy pozitivně hodnocena veřejností. Již několik desítek let

organizuje soutěž písní „Dětská nota“. Jelikož dění ve sboru ovlivňuje mnoho osob,

přikládá autorka vyjádření bývalého člena sboru, autorčiny maminky, jakožto rodiče

bývalé členky a bývalého sbormistra pana Milana Klipce. V příloze je uveden soupis

kompletního repertoáru soutěžních písní, které doposud vznikly. Kromě soupisu autorka

přidává přílohu k tištěné verzi, DVD s veškerými natočenými písněmi

z Pionýrské a Dětské noty a k nim dochované noty. Jako bonus přidává zpěvník,

který je určen jen pro členy dětského pěveckého sboru Paprsek.
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Annotation

The bachelor thesis “Children's Choir Paprsek” describes the history of the choir Paprsek.

It conducts a detailed survey of the choir's history from its beginning, i.e. from 1974

up to the present.

The author introduces the founder and a long-time choirmaster, the current

choirmaster, method and organization of work and activity in the choir in Mladá Boleslav,

the Czech Republic and abroad.

In subsequent chapters, the author focuses on the relationships within the group

of singers and the influence of choir's environment on its members. It is based on her own

experience gained in the children's choir Paprsek. In the conclusion of the work,

she introduces the memoirs of the choirmaster Milan Klipec and several former members

of the choir.

The work of this church has always been positively evaluated by the public.

For several decades, it has organized a singing competition “Dětská nota”. Since the events

in the choir affect many people, the author attaches statements of a former member

of the choir, the author's mother, then parents of the former member and the former

choirmaster Mr. Milan Klipec. The annex contains a list of the complete repertoire

of competition songs created so far. In addition to the list, the author adds

an attachment to the printed version, a filmed DVD with all recorded songs from

“Pionýrská and Dětská Nota” and kept notes. As a bonus she supplements a songbook,

which is intended only for members of the children's choir Paprsek.
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Úvod

Dětské sbory jsou důležitou součástí života většiny hudebně nadaných dětí. Když rodiče

zjistí u svých dětí nadání, snaží se jim najít vhodné prostředí, které je bude rozvíjet.

Většinou své děti hlásí do ZUŠ na hudební nástroj, nebo do sboru. V některých případech

chodí děti jak do sboru, tak na hudební nástroj.

Když se v Mladé Boleslavi a blízkém okolí řekne Dětská nota, jen málokteré dítě

si pod tímto názvem nic nepředstaví. Pojem Dětská nota je mezi dětmi populární, některé

třídy základních škol pravidelně navštěvují soutěž autorských písní. Dětský pěvecký sbor

Paprsek v Mladé Boleslavi má dlouholetou tradici. Důvodem volby tématu této práce

je snaha o ucelený pohled na tento sbor, a to nejen na jeho vznik, vývoj, činnost

a výsledky, ale i na atmosféru uvnitř sboru, vztahy mezi členy a sbormistry, mezi členy

navzájem atd.

Na následujících stránkách podrobně zmapuji historii a vývoj sboru, přes působení

v Československém rozhlase a televizi až k samotnému vzniku a vývoji Pionýrské noty,

později Dětské noty a vzniku jarního Pop – song festu. Představím hlavního zakladatele

sboru, Milana Klipce. Práci doplňuji úryvky z pamětí Milana Klipce, které vydal

ke 40. výročí Paprsku. Dalším oživením jsou nahrávky písniček ze všech Pionýrských

a Dětských not. V další kapitole se zaměřím na samotného jedince, jak své členství

v pěveckém kolektivu vnímá, prožívá, jak ho sbor ovlivňuje a obohacuje, eventuelně

o co ho ochuzuje. Toto téma nejprve rozeberu z obecného pohledu a poté se pokusím

zprostředkovat svoji mnohaletou zkušenost v dětském pěveckém sboru Paprsek. V závěru

práce se věnuji vzpomínkám bývalých členů a kapitole, jak ovlivnil sbor Paprsek život

Milana Klipce.

V České republice je velice málo sborů, které by se věnovaly výhradně populární

hudbě. Smyslem této práce je poukázat na výjimečnost tohoto uměleckého tělesa

spočívající zejména v jeho originalitě a profesionalitě. Tyto vlastnosti Paprsek získal díky

svému zakladateli Milanu Klipcovi a nynější sbormistryni Markétě Amerighi.
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1. Vznik a vývoj dětského pěveckého sboru

Paprsek

Dětský pěvecký sbor Paprsek byl založen v roce 1974 panem Milanem Klipcem. V té době

pracoval v Kulturním domě v Mladé Boleslavi jako pracovník programového oddělení.

Vzhledem k tomu, že pan Klipec byl výkonným muzikantem a měl pedagogické vzdělání,

jeho nadřízený na něj naléhal, aby sbor založil. Tomu se nejprve Milan Klipec bránil,

protože chtěl věnovat čas své kapele, ale po dvou letech se rozhodl, že sbor založí.

Oslovil dva kantory z Mladoboleslavska, K. Štastného a J. Hartycha, o kterých věděl,

že skládají písničky pro děti. Společně se rozhodli, že uspořádají přehlídku dětských

písniček. Napsali pár soutěžních písniček a nechali dětské publikum vybrat nejlepší

skladbu. Jediné, co jim chybělo, byl sbor, a proto musel pan Klipec udělat na školách

konkurz. Bylo vybráno asi dvacet pět dětí. Tento sbor byl původně založen jen pro

interpretaci soutěžních písniček v rytmu populární hudby. Dětem se zalíbilo zpívat

populární písničky s živou kapelou, proto se rozhodly, že se chtějí scházet pravidelně

i po soutěži. Tak vznikl dětský pěvecký sbor Paprsek.

Začátky dětského sboru Paprsek probíhaly v Kulturním domě v Mladé Boleslavi.

Zde, v jednom ze sálů, se děti scházely a trénovaly soutěžní písničky. Mimo skladeb

pro soutěž se učily i písničky, které zpívaly pro zábavu. Vzhledem k tomu, že Milan Klipec

neměl skoro žádné zkušenosti s vedením sboru, učil se společně s dětmi. „Vše bylo

naprosto spontánní, děti spíše křičely, než zpívaly. Zpívali jsme s kytarou, aby vše bylo co

nejrytmičtější a nejhlučnější. V tom byl zároveň ukrytý živel. Poznával jsem, co vše si můžu

dovolit, co se týká rozsahu, poznal jsem, co mají děti rády, co je nebaví. Vlivem praxe

a zkoušení vznikl sbor s neopakovatelným žánrem i zaměřením. V tom je taková

naše výlučnost. Kdybychom se třeba zařadili po bok klasicky vzdělaných sborů s důsledně

pěstovanou kultivací hlasu, tak jsme někde jinde a možná už také nefungujeme.“
1

1
Kučerová, Lucie. Boleslavský deník. Klipcův sbor Paprsek slaví třicet pět let. [Online] [Citace: 11. březen

2017.] http://boleslavsky.denik.cz/kultura_region/foto-klipcuv-sbor-paprsek-slavi-tricet-pet-let.html.
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Při zkouškách sboru neměly děti noty a text jim byl diktován. Děti do týdne uměly

texty nazpaměť, protože měly ohromnou chuť a ctižádost zpívat. Starší členové

vychovávali mladší, členství ve sboru se stávalo smyslem jejich života. Ohledně trojhlasu

a čtyřhlasu měl novopečený sbormistr velice málo informací, a pokud děti učil anglickou

písničku, učil je z fonetických přepisů, protože k originálním textům se nedostal.

Někdy pan Klipec vymýšlel k zahraničním hitům vlastní texty. Některé z nich časem

„zlidověly“ a spontánně se předávají mezi generacem „paprsčat“. Příkladem jsou písně

v paprskovském zpěvníku.
2
Milan Klipec se ze začátku musel adaptovat na rozsah

dětského hlasu, který je v plném znění (bez použití tzv. hlavového rejstříku) podobný

ženskému altu, ale má jiná specifika. Většina hlasově neškolených dětí všechny tóny,


[…]


4. Ponrava - Zuza Ďurdinová / Jan Slabý

5. Vesmír - Veronika Doudová / Michal Belšán

6. Moucha - Jiří Pazour / Petr Pazour

7. Řekni mi, zrcadlo - Markéta Amerighi

8. Je to hustý - Tomáš Pergl / Ondřej Suchý

9. Zastavte čas - Lucie Páchová / Helena Kebrtová

10. Dva tisíce dvě stě třicet - Jan Steinsdörfer / Robin Král
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Dětská nota 2011

1. Fantazie - Adam Koubek

2. Tučňák Eda - Libor Machata / Antonín Matějka

3. Indiáni - Vojta Borusík

4. Uši - Zuza Ďurdinová

5. Lítání - Markéta Amerighi

6. Náš medvěd mluví japonsky - Jiří Pazour / Robin Král

7. Žabka oranžová - Peter Binder / Pavla Milcová

8. Popelář - Petr Pazour

9. Nebreč, mámo - Jan Laufek / Jan Laufek / Marek Steninger

10. Koťátka - Martin Kučera

Dětská nota 2012

1. Mořská přehlídka - Jiří Vopálka / Jiří Žáček

2. Trampolína - Tomáš Harant / Lukáš Hrabal

3. Skřítek bordelář - Kristýna Dlasková

4. Mimozemská - Lucie Páchová / Pavel Jonák

5. Cirkusová - Petr Pazour / Tereza Verecká

6. Vlaštovka - Veronika Doudová

7. Houkačka - Zuza Ďurdinová

8. Kosmonaut - Jan Cidlinský / Martin Vik

9. Náš kocour Sam - Vladan Valík

10. Létající koberec - Jan Steinsdörfer / Michaela Pilná / Zuzana Novotná
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Dětská nota 2013

1. Basák - Markéta Amerighi

2. Čáp Messenger - Tomáš Pergl / Jiří Mildner

3. Chrudoš - Petr Pazour / Robin Král

4. Hraj si s námi týnom tánom - Zbyněk Císař / Pavel Cmíral

5. Koťátka - Martin Kučera

6. Lodivod - Vlastimil Hála / Jiří Schwerdtner

7. Táto, chystej rákosku - Milan Klipec

8. Ukolébavka - Veronika Andělová

9. Vlaštovka - Veronika Doudová

10. Zvířecí bál - Daniel Fikejz

Dětská nota 2014

1. Mágem být - Peter Binder / Pavla Milcová

2. Němčinářka - Petr Pazour

3. Můj křeček Bruno - Klaudie Korbelová

4. U maminky - Radůza

5. Pirátská - Petr Pazour / Eva Petelíková

6. Nezbedný semafor - Šárka Krejčí

7. V krajině snů - Jan Cidlinský / Veronika Andělová

8. Proč je pštros největší - Daniel Vydra / Miloš Kratochvíl

9. Dva roky prázdnin - Markéta Mazourová

10. Já žiju zdravě - Michaela Páchová / Helena Kebrtová

96

Dětská nota 2015

1. Cyklojízda - Petr Pazour / Robin Král

2. Lidumilný lidožrout - Zuza Ďurdinová

3. Svítí - Peter Binder / Pavla Milcová

4. Ranní ptáče - Adam Koubek

5. Nákupní horečka - Lucie Páchová

6. Dědovo blues - Petr Hurdes / Libor Machata

7. Nejlepší máma - Jiří Pazour / Petr Pazour

8. Můj dědeček Šerlok - Radka Urbanová

9. Štrůdl - Martina Kuchařová / Ondřej Kuchař

10. Atom - Iva Pazderková

Dětská nota 2016

1. Podzim – Štěpán Klouček, Brigita Cmuntová

2. Kočička Kate – Milan Benedikt Karpíšek

3. Blecha - Klára Vytisková, Zuzana Vytisková

4. Most má zlost – Šárka Krejčí

5. Cestovatelka – Lucie Páchová

6. Netopýr – Veronika Doudová

7. Hejno holubí – Radka Urbanová

8. Mobilní mánie – Adam Koubek

9. Jezevec – Tomáš Reindl

10. Ne – Jakub Lang, Zuzana Petráchová
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Příloha 2

Paprsek – zpěvník (písničky, které máme rádi)

1. Ta naše písnička

2. Svět se koulí

3. Mlejny (Proud Mary)

4. Černovlasá Miriel (All Right Now)

5. Zelený pláně

6. Miss Belinda

7. Sobotní ráno (Saved Your Kisses For Me)

8. Sám Ti zazpívám (Something)

9. Přichází slunce (Here Comes The Sun)

10. Já vstávám (Hasta Maňana)

11. Mamma Mia

12. Básník nechá ji žít (I´ve Been Waiting For You)

13. Tina, malá Valentina (Nina, Pretty Balerina)

14. Oheň lásky vzplál (Dancing Queen)

15. Rynk, Rynk (Ring, Ring)

16. Tajná (I´m a Tiger)

17. Copatá, okatá (Super Trouper)

18. Monday, Monday

19. California Dreaming

20. Straight Shooter

21. Do You Wanna Dance

22. Dedicated To The One I Love

23. Slova (Words)
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24. Sentimentální blues (The Sentimental Journey)

25. Všechny dívky (Glory Hallelujah)

26. Narodil se pavián

27. Želvy

28. Siyahmaba

29. Oh! HappyDay

30. Je nádherný si zůstat blízký (We Are The World)

31. Netuší

32. Barbar´Ann

33. Malý velký blázni

34. Souznění

35. Já do lesa nepojedu

36. Nepudu domů

37. Prší, prší

38. řebíčku zahradnický

39. Ej padá rosička

40. Nestarej se, ženo má

41. Imagination

42. Mood Indigo

43. Tears In Heaven

44. Šťastné staré slunce

45. Žlutá ponorka

46. Manuela

47. Kráva

48. Obráceně
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49. Na tom pražským mostě

50. Třicet