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Kritéria hodnocení práce Stupeň
hodnocení (1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1
Práce s prameny a literaturou, etika přijímání informací 1
Adekvátnost použitých metod 1
Logická stavba a členění práce 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 2
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Předkládaná práce popisuje způsob práce a života specifického dětského pěveckého sboru.
Specifického zaměřením na populární hudbu, spoluprací s profesionální scénou a komerčním
prostředím. Oceňuji autorčinu schopnost i přes osobní angažovanost objektivně nahlížet
popisovanou tématiku a na základě svého profesního růstu zaujímat kritické stanovisko
k metodickým postupům či motivačním praktikám svých bývalých sbormistrů. Přes zjevně
pečlivé vypracování se v textu objeví občasné stylistické neobratnosti. Autorka cituje podle
platných norem a správně používá poznámkový aparát. Práce splňuje obsahové i rozsahové
požadavky, je graficky vzorně vypracována, obsahuje rozsáhlé přílohy se sumarizací stovek
autorských skladeb včetně not.

Otázky pro diskuzi:
Dala byste své dítě dnes do sboru Paprsek? Proč ano a proč ne?

Práci oporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

V Praze dne 23. 5. 2017 Marek Valášek